CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial da PEC 215/2000

REQUERIMENTO Nº            , DE 2014
(Do Sr. Alceu Moreira)

Solicita que sejam convidados os
senhores: Advogados Geral da União
(AGU)-Carlos Daniel Coldibelli, Dalmo
Dallari e Ex Desembargador Luiz
Stefanini, Gustavo Passareli, Ives
Guandra, Min. Francisco Rezek, Min.
Nelson Jobim, Ministério Público Federal
(MPF), Newley Amarilla Ordem dos
Advogados do Brasil (OAB), Presidente
da OAB/MS Júlio Cesar Souza
Rodrigues, Rodinei Candeia e Rudy
Maia Ferraz para audiência na comissão
especial da PEC 215/2000.

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados os senhores:

1- Advogados Geral da União (AGU)

2- Carlos Daniel Coldibelli

3- Dalmo Dallari

4- Ex Desembargador Luiz Stefanini

5- Gustavo Passareli

6- Ives Guandra

7- Min. Francisco Rezek

8- Min. Nelson Jobim

9- Ministério Público Federal (MPF)

10- Newley Amarilla

11- Ordem dos Advogados do Brasil (OAB)

12- Presidente da OAB/MS Júlio Cesar Souza Rodrigues

13- Rodinei Candeia

14- Rudy Maia Ferraz para audiência pública com povos indígenas na comissão

especial da PEC 215/2000.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial da PEC 215/2000

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista os recentes conflitos decorrentes da aplicação de

critérios questionáveis na delimitação de terras indígenas por parte da

Fundação Nacional do Índio (FUNAI), é imperativo promover um amplo debate

com toda a sociedade, visando o aprimoramento da legislação que trata da

identificação e demarcação das terras indígenas. Para tanto, é fundamental

que sejam realizadas Audiências Públicas nesta Comissão para debater às

competências para o procedimento demarcatório o Marco temporal, além de

discutir acerca dos julgamentos STF e Interpretação da CF/1988.

Pela complexidade e importância do tema em debate nesta casa, conto

com o apoio dos pares para a aprovação este requerimento.

           Sala da Comissão, em 05 de fevereiro de 2014.

Alceu Moreira

Deputado Federal (PMDB-RS)